[image: ]
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

11.09.2025		№ 69
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г

	Начальник технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Лермонтов Ю.Б.

	Начальник отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Приглашенные:

	Начальник контрольно-правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№

	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Об определении планового экономически обоснованного
размера недостаточности финансовых средств
газораспределительной организации для покрытия расходов
на реализацию мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации для ООО «Кузбассоблгаз»
на 4 квартал 2025 года
	Саврасов М.Г.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания правления РЭК Кузбасса.

[bookmark: _Hlk180590539]Вопрос 1 «Об определении планового экономически обоснованного размера недостаточности финансовых средств газораспределительной организации для покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации для
ООО «Кузбассоблгаз» на 4 квартал 2025 года»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

[bookmark: _Hlk113263406][bookmark: _Hlk161320708]Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение к настоящему протоколу), предлагает определить плановый экономически обоснованный размер недостаточности финансовых средств газораспределительной организации для покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации ООО «Кузбассоблгаз», ИНН 4205244870, на 4 квартал 2025 года согласно предложению докладчика.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Председатель РЭК Кузбасса

Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

	М.Г. Саврасов

О.В. Маркова

Ю.Б. Лермонтов

Н.В. Ермак

Секретарь Правления РЭК Кузбасса

К.С. Юхневич

Приложение к протоколу № 69
заседания правления Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса от 09.09.2025

Экспертное заключение
Региональной энергетической комиссии Кузбасса
по материалам, представленным ООО «Кузбассоблгаз»
для определения планового экономически обоснованного размера недостаточности финансовых средств газораспределительной организации для покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации для ООО «Кузбассоблгаз» на 4 квартал 2025 года

Нормативно-методической основой проведения анализа являются:
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Налоговый кодекс Российской Федерации (в дальнейшем НК РФ);
Трудовой Кодекс Российской Федерации (в дальнейшем ТК РФ);
Федеральный Закон от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях»;
Постановление Правительства РФ от 29.12.2000 №1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации» (вместе с «Основными положениями формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации») (далее – Основные положения);
 Методические указания по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, утвержденные приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18 (далее - Методические указания);
[bookmark: _Hlk159830543]Правила подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденные постановлением Правительства России от 13.09.2021 № 1547 (далее – Правила);
Правила взаимодействия единого оператора газификации, регионального оператора газификации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов публичной власти федеральных территорий, газотранспортных организаций, а также газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором газификации или региональным оператором газификации, при реализации мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, утвержденные постановлением Правительства России от 13.09.2021
№ 1550 (далее – Правила взаимодействия);
Прочие законы и подзаконные акты, методические разработки и подходы, действующие в отношении сферы и предмета государственного регулирования тарифов на продукцию (услуги) в газовой отрасли.
ООО «Газпром газификация» представило в РЭК Кузбасса сведения о несогласии с обоснованностью представленных ООО «Кузбассоблгаз» сведений на предоставление финансирования в 4 квартале 2025 года. В соответствии с п. 18 Правил взаимодействия, РЭК Кузбасса направил в адрес ГРО запрос расчета экономически обоснованного размера недостаточности финансовых средств газораспределительной организации для покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации в 4 квартале 2025 года (исх. № Ч-5-11/3042-02 от 01.09.2025). Был получен ответ ГРО (вх. № 5516 от 03.09.2025) в котором сообщается об отсутствии технической возможности представления расчета экономически обоснованного размера недостаточности финансовых средств газораспределительной организации для покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации в 4 квартале 2025 года.
В соответствии с представленными ООО «Газпром газификация» данными, ГРО в 4 квартале 2025 года планирует осуществлять строительство с использованием финансирования, осуществляемого ЕОГ (ООО «Газпром газификация») следующих объектов:
распределительный газопровод по ул. Красная горка г. Кемерово;
внутрипоселковый газопровод в населенном пункте: Сеть газоснабжения коттеджного поселка «Журавлевы горы» Кемеровского района Кемеровской области д.Солонечная (ул. Новогодняя, ул. Таежная, ул. Луговая).
ГРО представило в адрес ЕОГ заявку с размером недостаточности финансовых средств в сумме 14 266 518 руб. (НДС не облагается). Предложение ЕОГ по размеру недостаточности финансовых средств составило 7 469 862,75 руб. (НДС не облагается).
Учитывая то, что ООО «Кузбассоблгаз» не представило в адрес РЭК Кузбасса расчет экономически обоснованного размера недостаточности финансовых средств газораспределительной организации для покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации в 4 квартале 2025 года , экспертная группа предлагает определить экономически обоснованный размер недостаточности финансовых средств газораспределительной организации для покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации для ООО «Кузбассоблгаз» на 4 квартал 2025 года по предложению ЕОГ (ООО «Газпром газификация»), в сумме
7 469 862,75 руб. (НДС не облагается).

2

3

Приложение 1

Сведения о плановом экономически обоснованном размере недостаточности финансовых средств (ЭОН) для покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации на 4 квартал 2025 года
	№
п/п
	Муниципальное образование
	Населенный пункт
	Наименование объекта
	Код объекта 1
	Код
мероприятия
	Плановые
расходы ГРО,
руб., НДС не облагается
	Экономически обоснованный размер недостаточности, руб., НДС не облагается

	Всего, в том числе
	Тариф на транспор-тировку газа
	Спец-надбавка
	Средства
ЕОГ
	Иные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Кемеровский городской округ
	-
	Распределительный газопровод по ул. Красная горка г. Кемерово
	42-25-870-010
	-
	5 706 607,20
	2 987 945,10
	-
	-
	2 987 945,10
	-

	2
	Кемеровский муниципальный округ
	д. Солонечная
	Внутрипоселковый газопровод в населенном пункте: Сеть газоснабжения коттеджного поселка «Журавлевы горы» Кемеровского района Кемеровской области д.Солонечная (ул. Новогодняя, ул. Таежная, ул. Луговая)
	42-25-870-004
	-
	8 559 910,80
	4 481 917,65
	-
	-
	4 481 917,65
	-

	Всего
	х
	х
	х
	х
	-
	14 266 518,00
	7 469 862,75
	-
	-
	7 469 862,75
	-

Примечание:
1. ААА-ББ-ГГГ - 33333:
ААА - код региона;
ББ - год, в котором объект включен в программу газификации;
ГГГ - код ГРО (3 последние цифры ИНН);
ЗЗЗЗЗЗ - уникальный код проекта.

image1.png